
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        648         del 04/08/2016

Oggetto: Procedure negoziate per l'affidamento del servizio triennale di manutenzione del
sistema contaparticelle e della HVAC per la Cell Factory del Laboratorio Cellule Staminali 
- Indizione procedure di gara

Ufficio proponente:   S.S. Acquisizione Beni e Servizi

Esercizio 2016

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 260020010

Importo 13.216,68

Prenotazione Fondi 200006775

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 967 del 
25/07/2016 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 648 del 04/08/2016

Premesso che, con note prot. 0012821 del 18.04.2016 e 0012822 del 18.04.2016, il Referente del 
Laboratorio Cellule Staminali, Cell Factory e Biobanca ha chiesto, tra l’altro, l’attivazione, per un 
periodo di 36 mesi, del seguenti servizi:

 Servizio di manutenzione e taratura del sistema Conta Particelle per la Cell Factory
 Servizio di controllo e manutenzione HVAC e passbox Cell Factory

e, pertanto, occorre attivare apposite procedure di gara per la stipula dei relativi contratti;

Che,  con   le   suddette   nota   e   con   successiva   nota   email   del   05.07.2016,   il   Referente   del 
Laboratorio Cellule Staminali, Cell Factory e Biobanca ha inviato il relativo Capitolato tecnico, nel 
quale viene delineato quanto segue:

 le caratteristiche oggetto dei servizi
 i criteri di aggiudicazione per l’offerta economicamente più vantaggiosa
 l’importo totale dei Servizi che in 3 anni ammonta rispettivamente a:

• Servizio di manutenzione e taratura del sistema Conta Particelle per la Cell Factory  
€uro 27.000,00 oltre Iva

• Servizio di  controllo  e manutenzione HVAC e passbox per   la  Cell  Factory   €uro 
51.000,00 oltre Iva

 alcune Ditte specializzate nel settore e precisamente:
• Servizio di manutenzione e taratura del sistema Conta Particelle per la Cell Factory:

1. QS Group Srl di Barlassina (MB)
2. Particle Measuring System di Fonte Nuova (RM)

• Servizio di controllo e manutenzione HVAC e passbox per la Cell Factory
1. Assing di Monterotondo (RM)
2. Acotec Srl di Ferrara
3. Particle Measuring System di Fonte Nuova (RM)
4. Engie GDF Suez di Ponte S. Giovanni (PG)
5. Aseptic Srl di Bresso (MI)
6. CleanTech System Srl di Cusano Milanino (MI);

Visto il sito internet dal quale non risultano attive Convenzioni Consip per analogo servizio;

Considerato che  il valore presunto totale triennale dei servizi in argomento è pari a circa €uro 
78.000,00 oltre Iva e, pertanto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 450, della L. 
296/2006 e dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs 50/2016, occorre attivare apposite procedure 
negoziate tramite ricorso al Mepa, predisponendo apposite richieste di offerte tra almeno cinque 
ditte, che risultino accreditate per simile servizio;

Che  la  S.S.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,   tenendo  conto  della  documentazione   trasmessa  dal 
predetto Direttore con le citate note, ha elaborato i Capitolati speciali d’appalto/Disciplinari di gara, 
che uniti al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale (All.ti 1 e 2);

Ritenuto, quindi, di esperire apposite procedure negoziate per i servizi di seguito indicati tramite 
ricorso al  Mepa,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  296/2006 e 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs 50/2016, richiedendo apposite offerte a cinque ditte – ove 
sussistenti  accreditate nello specifico settore e debitamente registrate nella suddetta piattaforma 
Consip:

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 648 del 04/08/2016

 Servizio di manutenzione e taratura del sistema Conta Particelle per la Cell Factory
 Servizio di controllo e manutenzione HVAC e Passbox Cell Factory;

Attestato che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento, per un importo presunto 
triennale pari a €uro 78.000,00 oltre Iva, viene finanziata per il periodo agosto/dicembre, per un 
importo presunto pari a €uro 10.833,34 oltre Iva (= €uro 13.216,68 Iva compresa), nel bilancio 
dell’anno 2016 assegnato al CdR AZ20 – Q010 conto Co.Ge. 260020010, rigo 010, prenotazione 
fondi 200006775;

Per quanto sopra,

SI PROPONE DI DELIBERARE

Di indire, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del D. Lgs 50/2016, apposite procedure negoziate tramite ricorso al Mepa per 
l’attivazione, per un periodo di 36 mesi, del seguenti servizi:

 Servizio di manutenzione e taratura del sistema Conta Particelle per la Cell Factory
 Servizio di controllo e manutenzione HVAC e passbox Cell Factory

adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

  Di  approvare  i  Capitolati  speciali  d’appalto/Disciplinari  di  gara,  che uniti  al  presente atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale (All.ti 1 e 2);

  Di  avvalersi  della  piattaforma Consip  e,  pertanto,  di   richiedere  offerte a cinque  ditte  –  ove 
sussistenti  specializzate nello specifico settore, debitamente registrate sul MEPA;

 Di dare atto che i contratti con le ditte aggiudicatarie avranno la durata di 36 mesi a decorrere 
dalla data di stipula dei medesimi;

 Di dare atto  che, in attesa della definizione delle procedure indette con la presente delibera, 
l’ordinario servizio di manutenzione è assicurato dall’attuale Ditta erogatrice dei servizi medesimi, 
ovvero   la   Ditta   Particle   Measuring   System   Srl   (comunicazione   email   della   S.S.   Ingegneria 
Ospedaliera del 22.07.2016) al fine di garantire la regolare attività sanitaria;

  Di  dare  atto  che   la  spesa  presunta  derivante  dal  presente  provvedimento,  per  un   importo 
presunto triennale pari a €uro 78.000,00 oltre Iva, viene finanziata per il periodo agosto/dicembre, 
per un  importo presunto pari  a €uro 10.833,34 oltre Iva (= €uro 13.216,68 Iva compresa), nel 
bilancio  dell’anno  2016  assegnato  al  CdR AZ20     Q010   conto  Co.Ge.  260020010,   rigo  010, 
prenotazione fondi 200006775, come attestato nelle premesse;

 Di designare  quale responsabile unico del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge 
241/90, la Dott.ssa Paola Zampa, Collaboratore Amministrativo Professionale.

S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Cinzia Angione

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 648 del 04/08/2016

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.










































